²⁶ *In Luc.*, VIII 81 (Vers. 44), 83 (Vers. 46), 86 (VII 211-212): «*Accessit retro et tetigit fimbriam vestimenti eius. Accessit, quia credebatur [...]. Tetigit, quia speravit curari [...]. Tetigit autem fimbriam, id est infimam partem vestimenti, reputans se immundam et honorificans Christi potentiam, qui potest salutem dare per infima. Et quia credit et speravit, ideo faciliter obtinuit. Propter hoc additur: Et confestim stetit fluxus sanguinis eius; ex quo apparet mira Dei virtus, quae morbum tam diuturnum et tam gravem curavit statim ad tactum unius particulae. Mira est ergo virtus Christi, quae credulitate sui impossibilia facit facilia [...]. Si ergo tam salubre est per fidem tangere fimbriam vestimenti, quam salubre erit ipsum Christum tenere? Unde Bernardus: "Dulce satis est te, bone Iesu, quaerere, dulcius tenere [...]. Dulcis utique est attractatio tui; nam et ipse tactus fructu non caret. Mulier enim evangelica felici furto attigit fimbriam Iesu, et statim stetit in illa fluxus" [...]. Et dixit Iesus: Aliquis me tetigit, id est aliqua persona, tactu scilicet spirituali; et hoc probat: Nam et ego novi, virtutem de me exiisse. Hoc dicit quantum ad effectum curationis [...]. Et nota, quod trium mulierum Dominus fidem commendat, quas exaudit et salvat. Commendat Magdalenam dicens consimile verbum: "Fides tua te salvam fecit"; et hanc commendat hic; et mulierem Chananaeam cui dixit: "Mulier, magna est fides tua"».*

Gesù sente uscire da sé una forza come un dono inconscio poi differito nella coscienza e confermato, se Bonaventura circa le parole di Gesù poté scrivere: «Questo disse in relazione all'effetto della cura», cioè alla guarigione. Ma al dono postumo del Signore la donna aveva fatto precedere il suo dono previo, quello della fede che Gesù riconosce e loda, mostrando così un ulteriore caso di *admirabile commercium de Virtute in virtutem*, come una bonaventuriana²⁷ *reductio virtutis in Deum*²⁸.

4. «*Hilarem datorem*»

Il mirabile commercio portato al suo apice nell'alleanza permette all'uomo di entrare effettivamente in comunione con Dio e di rispettare le clausole del patto secondo il dono che gli viene dall'alto (cfr. Ef 3,1-13; Gc 1,17). La reciprocità dell'alleanza, divenuta in Cristo nuova ed eterna, non lede le prerogative di Dio, origine e meta di ogni atto salvifico, né revoca all'uomo il dono della libertà che egli esercita nella responsabilità dell'amore. In lui, secondo la teologia di Paolo, il dono della risposta all'intervento di Dio possiede una sua specifica *virtus* di generosità e letizia presentata dall'apostolo con una riflessione particolareggiata, impegnata in una casistica rispondente alle circostanze di vita delle Chiese di Gerusalemme e di Corinto, come risulta dalla seconda lettera ai Corinti: